[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.11.2016                                                                                                   № 78
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 401) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О мерах по профилактике и предупреждению
безнадзорности правонарушений,
противоправных действий несовершеннолетних.
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Кудряшовой Н.А., Царственной Т.В., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Олифиренко М.Е., Захарова В.А., Рыбиной И.В., Морозовой Н.В., Матиевской В.В., Козловой О.П.,
в присутствии Чуриковой И. М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,
отсутствующие члены комиссии: Колесникова А.В., Денисова Т.А., Макеева И.В., Митерева А.А.,
заслушав и обсудив информацию муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 11», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 17», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 21», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 30»,
установила:

В летний период 2016 года на территории города Нижневартовска несовершеннолетними совершено 13 преступлений, что на 40,9% меньше аналогичного периода прошлого года (летний период 2015 года – 22 преступления). Анализ поступившей информации в отношении несовершеннолетних показал, что наибольшее количество подростков, в отношении которых организована индивидуально профилактическая работа по фактам употребления спиртосодержащей продукции, психоактивных веществ являются обучающимися общеобразовательных организаций: «Средняя школа №11» (употребление алкоголя - 5 несовершеннолетних, токсикомания – 3 несовершеннолетних), «Средняя школа №12» (4 несовершеннолетних), «Средняя школа № 2», «Средняя школа № 21», «Средняя школа № 22», «Средняя школа №  19» (по 3 несовершеннолетних), «Средняя школа № №17» (токсикомания – 2 несовершеннолетних), по фактам совершения краж в отношении обучающихся из общеобразовательных учреждений «Средняя школа № №№ 8, «Средняя школа № 17», «Средняя школа № 21», «Средняя школа № 25» (по 4 несовершеннолетних),  «Средняя школа № 30» (5 несовершеннолетних).
Профилактическая работа в МБОУ «СШ №11» строится на основе комплексной целевой программы по профилактике безнадзорности, правонарушений и употребления ПАВ несовершеннолетними «Подросток и закон», разработанной на 2013-2017 годы. Основными блоками программы «Подросток и закон» являются организационная, информационно-просветительская и методическая работа с педагогическим коллективом;  диагностическая работа; профилактическая работа с детьми и подростками;  профилактическая работа с родителями. В рамках реализации программ с обучающимися проводятся тематические классные часы, реализуются превентивные программы «Полезные привычки – навыки - выбор», оказывается помощь в организации досуга, каникулярного  отдыха и занятости, выборе профессии, проводятся мероприятия различной направленности (правовые игры, акции, конкурсы, «мозговые штурмы», анкетирование и тренинги на выявление и предупреждение вредных привычек у учащихся, встречи с представителями учреждений системы профилактики), контроль успеваемости, посещаемости.                  С родителями организуются родительские собрания, родительский всеобуч, привлечение к участию в мероприятиях, конференциях, родительском патруле.
На каждого учащегося или семью, состоящую на профилактическом учёте, ведётся личное накопительное дело. Если работа на уровне учреждения не даёт положительных результатов, школа взаимодействует с учреждениями системы профилактики для принятия мер воздействия к несовершеннолетним и их родителям, а также для оказания помощи родителям в воспитании и обучении детей.

Для привлечения наибольшего количества детей и подростков в кружки и секции в учреждении развивается система дополнительного образования. В 2016 – 2017 учебном году появились новые кружки по направлениям: шахматное образование, курс «Я - гражданин России». Осуществляется сотрудничество                         с городскими учреждениями дополнительного образования.

По результатам анализа занятости досуга несовершеннолетних, состоящих на профилактических учётах и обучающихся из семей, состоящих на профилактических учётах, кружками и секциями охвачено  100 % учащихся данных категорий. По итогам 2015-2016 учебного года образовательные программы несовершеннолетними, состоящими на учете, освоены в полном объеме. В настоящий момент готовятся ходатайства на снятие с профилактического учета 5 несовершеннолетних, в связи с положительной динамикой.

В МБОУ «Средняя школа №17» осуществляется оказание социально - педагогической помощи несовершеннолетним, имеющим отклонения в поведении либо проблемы в обучении. Проводятся мероприятия по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия, принимаются меры по их воспитанию и получению ими основного общего образования (посещение на дому, профилактические беседы с несовершеннолетними и их законными представителями, беседы с близким окружением, соседями). Ликвидация пробелов в знаниях учащихся является важным компонентом в системе ранней профилактики асоциального поведения. В школе осуществляется контроль успеваемости со стороны классного руководителя, что позволяет своевременно принять меры к ликвидации пробелов в знаниях путем проведения индивидуальной работы с учащимися. Работа с пропусками занятий является вторым важным звеном в воспитательной и учебной работе, обеспечивающим успешную профилактику правонарушений. С целью выявления и учета несовершеннолетних, уклоняющихся от продолжения обучения, принятия мер по их возвращению их                                      в общеобразовательную организацию ежегодно с августа по октябрь проводится профилактическая операция "Школа для всех!".
В школе осуществляется организация досуга учащихся, вовлечение их во внеурочную работу, школьное самоуправление, волонтерское движение, занятия спортом, кружковую работу - одно из важнейших направлений воспитательной деятельности, способствующее развитию творческой инициативы ребенка, активному полезному проведению досуга, формированию законопослушного поведения.

В образовательной организации работает 28 кружков и секций по следующим направлениям: военно-патриотическое - 7, спортивное – 6, социальное - 2, научно – техническое - 2, художественно–эстетическое - 11. Классные руководители и педагоги дополнительного образования привлекают в спортивные секции, кружки учащихся всех категорий.

Осуществляются мероприятия, направленные на формирование законопослушного поведения и ЗОЖ. Используются такие формы работы как беседа, дискуссия, диспут, спортивные мероприятия, турпоходы, конкурсы рисунков и социальных плакатов. Проводится родительский всеобуч по профилактике употребления психо- активных веществ, консультации педагогов - психологов для учителей по взаимодействию с немотивированными родителями; консультации педагогов - психологов  для родителей о результатах диагностики детей, по вопросам возрастной психологии; профилактические беседы администрации школы, классных руководителей, социального педагога, педагогов-психологов, учителей - предметников с несовершеннолетними по профилактике правонарушений; посещения семей на дому, изучение семейной атмосферы, индивидуальные беседы с родителями, близким окружением; беседы, лекции инспектора ПДН с несовершеннолетними; беседы, лекции инспектора ПДН с родителями; лекции для несовершеннолетних специалистами общественной организации «Город без наркотиков».

На 16 ноября 2016 года в УМВД России по городу Нижневартовску состоит на учете 10 несовершеннолетних. 67% несовершеннолетних проживает     в неполных семьях, 22% в семьях с отчимом. Во всех семьях подростков, состоящих на учете, нарушены детско-родительские отношения. Законные представители не занимаются в полном объеме воспитанием несовершеннолетних, не организуют занятость в свободное от уроков время,                не осуществляют сбор документов для трудоустройства подростков, достигших 14-летнего возраста. 2 человека ранее проживали в интернатах, один из них 6 месяцев в 2016 году находился в реабилитационном центре «Берегиня». 2 человека обучались в других образовательных учреждениях города. 1- на момент совершения правонарушения не обучался, был дошкольником. В настоящее время направлены ходатайства о снятии с учета по исправлению поведения                 в отношении 7 несовершеннолетних.
В МБОУ «СШ № 21» реализуется программа социальной реабилитации детей, совершивших правонарушения и преступления; профилактики безнадзорности и беспризорности среди обучающихся школы «Счастливое детство». В рамках реализации данной программы социальные педагоги школы осуществляют профилактическую деятельность с обучающимися по четырем направлениям: организационные мероприятия; работа с обучающимися; работа с родителями обучающихся; работа с педагогами.

За 2016 год специалистами социально-психологической службы с обучающимися, состоящими на учёте, проведена работа по выявлению обучающихся, нуждающихся в профилактической работе, изучению личности обучающихся данной категории, обследование жилищно-бытовых условий, составлению базы данных на данную категорию обучающихся. В отношении несовершеннолетних разработан и реализуется план взаимодействия школьных служб по индивидуальной работе с обучающимися, состоящими на учете; проводится разбор конфликтных ситуаций, профилактические беседы.                            С сентября 2016 года проведено 52 индивидуальные беседы с обучающимися, нуждающимися в профилактической работе: по вопросам нарушения правил поведения - 17 бесед; по вопросам опозданий на уроки - 7 бесед; по вопросам пропусков уроков - 8 бесед; по вопросам дальнейшего обучения - 1 беседа; по вопросам дневного пребывания в «Центре социальной помощи семье и детям «Кардея» - 3 беседы; по вопросам трудоустройства в свободное от учебы время и во время каникул – 16 бесед. Обучающиеся посещаются на дому с целью контроля за ситуацией в семье, проводятся индивидуальные беседы с родителями, приглашение родителей обучающихся на Советы профилактики. Специалисты системы профилактики выступают на родительских собраниях, на родительских конференциях. Разработан и реализуется план взаимодействия школьных служб по индивидуальной работе с обучающимися, нуждающимися в профилактической работе

Родительский патруль осуществляет патрулирование территории учреждения, мест массового отдыха и досуга несовершеннолетних, расположенных на территории, прилегающей к учреждению, посещение обучающихся на дому. В состав родительского патруля входят классные руководители, родители. Информацию об итогах патрулирования классные руководители передают заместителю директора по учебно-воспитательной работе учреждения. Результаты работы родительского патруля периодически доводятся до сведения родителей на классных и общешкольных родительских собраниях.

В 2014 – 2015 учебном году на профилактическом учёте в УМВД по городу Нижневартовску состояло 16 обучающихся школы. В 2015 – 2016 учебном году – 7 обучающихся. 2016 – 2017 учебном году состоит 4 несовершеннолетних.

В МБОУ СШ №30 с углубленным изучением отдельных предметов созданы все необходимые условия для организации воспитательной и профилактической работы.   Для работы в данном направлении  используются система воспитательной работы школы, целевая программа кадетского образования "Лучший казачий кадетский класс", программа по профилактике правонарушений и преступлений среди подростков, программа поискового клуба "30-я рота Югры", программа по профилактике экстремизма, программа пришкольного лагеря Олимп "Аты-баты", программа " Казачата 30-й Югры", план воспитательной работы школы, планы  воспитательной работы классных руководителей, программа по профилактике ПДД "Азбука дорожного движения", проект "Россия - наш общий дом", проект "Безопасная перемена", проект "Семья и школа". Все программы, планы и проекты направлены на создание условий для формирования и развития обучающихся, их адаптации к жизни в обществе, профилактику правонарушений и преступлений среди них, создание основы для подготовки несовершеннолетних граждан к служению Отечеству на поприще государственной службы (гражданской, военной, правоохранительной, муниципальной).
В прошлом учебном году проводились индивидуальные тематические беседы с обучающимися, разъяснительные беседы с родителями  о необходимости регулярного контроля за времяпровождением несовершеннолетних, «Всегда ли мы понимаем своих детей?», об установлении доверительных отношений с детьми. В течение года были проведено 4 родительских собрания «Духовно-нравственное воспитание в семье», где рассмотрены вопросы об ответственности за совершение противоправных действий, по соблюдению комендантского часа, о необходимости контроля со стороны родителей за времяпровождением своего ребёнка.  Проведено 9 советов профилактики.  Ведётся тетрадь ежедневного контроля за посещаемостью обучающихся. Каждый понедельник дежурный администратор отчитывается за пропуски обучающихся за неделю, указывая на их причины и принятые меры по их устранению, если они неуважительные.

В школе функционирует 31 объединение дополнительного образования. 94% обучающихся охвачены дополнительным образованием, в том числе обучающиеся, стоящие на учете в УМВД по городу Нижневартовску.

На профилактическом учете в прошлом учебном году состояли 13 обучающихся.  На   начало нового учебного года на профилактическом учете УМВД состоят 4 несовершеннолетних, в отношении которых организована индивидуальная профилактическая работа.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Департаменту образования администрации города, управлению культуры администрации города, управлению по физической культуре и спорту администрации города, образовательным организациям, им подведомственным, казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь Казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»
1.1 обеспечить проведение тематических классных часов с обучающимися, воспитанниками, индивидуальных бесед с несовершеннолетними, тематических общешкольных родительских собраний по предупреждению противоправных действий, где проинформировать слушателей о последствиях совершения противоправных действий.
1.2 разместить на сайтах организаций публикации по предупреждению противоправных действий, а также о последствиях их совершения.

1.3 разработать печатную продукцию по предупреждению противоправных действий, совершаемых несовершеннолетними, и распространить ее среди обучающихся и родителей (законных представителей).

1.4 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города об исполнении п.п. 1.1 - 1.3 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 20.01.2017.

2. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску
2.1. разработать публикации по предупреждению противоправных действий, совершаемых несовершеннолетними, а также в отношении них,                                     о последствиях совершения противоправных действий, разместить публикации в средствах массовой информации, распространить в виде буклетов, бюллетеней среди жителей города.

2.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по исполнению п.п. 2.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 20.01.2017.
Председатель                                                                                            Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown